

Quảng Nam, ngày 25 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Thông tri số 13/TT-MTTQ-BTT ngày 19/01/2021 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam hướng dẫn MTTQ Việt Nam tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 (gọi chung là công tác bầu cử), Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tham gia công tác bầu cử, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai các nội dung công tác bầu cử thuộc quyền và trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh theo quy định của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân, các văn bản hướng dẫn của Hội đồng bầu cử quốc gia và Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.
- Thực hiện bảo đảm chặt chẽ, dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành văn bản hướng dẫn và tài liệu phục vụ công tác bầu cử

- Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo, Tổ giúp việc).
- Ban hành các kế hoạch tham gia công tác bầu cử: tuyên truyền, giám sát, tổ chức hội nghị cử tri..., văn bản hướng dẫn Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp tham gia công tác bầu cử đại biểu HĐND các cấp;
- Ban hành lịch trình thời gian thực hiện công tác bầu cử thuộc trách nhiệm của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

2. Thực hiện quy trình hiệp thương

2.1. Đối với bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV:

- Tham gia dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV theo dự kiến của Ủy ban Thường vụ Quốc hội cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị địa phương;
- Chuẩn bị nội dung, chương trình và chủ trì các hội nghị hiệp thương để lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị của địa phương;

- Chuẩn bị hồ sơ nhân sự người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV của cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (nếu có);
- Hướng dẫn Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp xã tổ chức hội nghị lấy ý kiến cử tri nơi cư trú đối với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV;
- Chủ trì hội nghị tiếp xúc cử tri với người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV thực hiện quyền vận động bầu cử;
- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định.

2.2. Đối với bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Tham gia dự kiến cơ cấu, thành phần, số lượng người được giới thiệu ứng cử đại biểu HĐND tỉnh theo quy định cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị;
- Chuẩn bị nội dung, chương trình và chủ trì các hội nghị hiệp thương để lựa chọn, giới thiệu người ứng cử đại biểu HĐND tỉnh thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị;
- Tiếp nhận và xử lý các báo cáo của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam cấp huyện và Ủy ban bầu cử cấp huyện về bầu cử đại biểu HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh;
- Theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả thực hiện theo quy định.

3. Xây dựng kế hoạch, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp

- Xây dựng kế hoạch giám sát; ban hành quyết định thành lập các đoàn giám sát; xây dựng đề cương báo cáo giám sát của các đoàn giám sát; xây dựng các báo cáo giám sát;
- Tham gia các Đoàn giám sát của Ủy ban bầu cử tỉnh khi được mời;
- Tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các bước trong quy trình bầu cử về Ủy ban Bầu cử tỉnh và Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam theo quy định;
- Tiếp nhận thông tin, giải đáp các nội dung liên quan đến quyền, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam trong công tác bầu cử;
- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo về công tác bầu cử theo quy định.

4. Tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử

- Xây dựng kế hoạch tiếp công dân trong công tác bầu cử.
- Tiếp công dân về nội dung liên quan đến trách nhiệm của MTTQ Việt Nam tỉnh trong công tác bầu cử; tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử.
- Đôn đốc các cơ quan, tổ chức xem xét, giải quyết các đơn thư liên quan đến công tác bầu cử theo quy định do MTTQ Việt Nam tỉnh chuyển đến.

- Tổng hợp tình hình khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về công tác bầu cử liên quan đến quyền, trách nhiệm của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

5. Công tác tuyên truyền

- Hướng dẫn công tác tuyên truyền về bầu cử; tập hợp dư luận xã hội về công tác bầu cử.
- Thực hiện hoạt động tuyên truyền về bầu cử thông qua các hình thức: tranh cờ động, panô áp phích, thông tin báo chí và trên trang thông tin điện tử của MTTQ Việt Nam tỉnh, chuyên mục “Đại đoàn kết”...

6. Bảo đảm và phục vụ công tác bầu cử

- Phối hợp với Ủy ban bầu cử tỉnh, Thường trực HĐND, UBND tỉnh chuẩn bị hội nghị tập huấn về công tác bầu cử.
- Tổ chức hội nghị tập huấn về công tác bầu cử trong hệ thống Mặt trận các cấp.
- Theo dõi, tổng hợp số liệu trên toàn tỉnh trong quá trình thực hiện các bước hiệp thương và xây dựng báo cáo tổng kết công tác bầu cử.
- In ấn và phát hành các tài liệu liên quan về công tác bầu cử trong hệ thống Mặt trận.
- Bảo đảm thông tin liên lạc thông suốt, kịp thời giữa Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với các cơ quan, tổ chức ở trung ương, tỉnh và địa phương trong bầu cử.
- Bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần thiết phục vụ công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

7. Tổng kết công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Xây dựng kế hoạch tổng kết, báo cáo tổng kết công tác bầu cử.
- Xây dựng văn bản hướng dẫn khen thưởng và xét khen thưởng đối với tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác bầu cử.
- Tổ chức hội nghị tổng kết công tác bầu cử.

8. Tham gia các hoạt động của Ủy ban Bầu cử tỉnh và các cơ quan thực hiện công tác bầu cử

- Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tham gia là thành viên các Tiểu ban phục vụ công tác bầu cử của Ủy ban bầu cử tỉnh (nếu có).
- Tham mưu chuẩn bị các nội dung liên quan đến các phiên họp toàn thể, bất thường của Ủy ban bầu cử tỉnh.
- Tham gia Tổ giúp việc của Ủy ban bầu cử tỉnh; hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác bầu cử của các cơ quan ở tỉnh và Trung ương khi có yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Dân chủ - Pháp luật

- Chủ trì phối hợp tham mưu thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc thực hiện công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; thực hiện nhiệm vụ thường trực giúp việc Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Chủ trì tham mưu xây dựng các văn bản hướng dẫn, kế hoạch tham gia công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh: kế hoạch tham gia công tác bầu cử; giám sát công tác bầu cử; tổ chức các hội nghị hiệp thương; tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri; tiếp công dân, xử lý đơn, thư về bầu cử...

- Lập danh sách những người ứng cử; xây dựng các báo cáo: kết quả thực hiện các bước hiệp thương, tổng kết công tác bầu cử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; chủ trì dự thảo biên bản các hội nghị hiệp thương.

- Chủ trì tổ chức tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh liên quan đến công tác bầu cử.

- Phối hợp tham mưu chuẩn bị nhân sự ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV, đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (nếu có); tham gia công tác khen thưởng trong bầu cử.

- Tham gia với Văn phòng cơ quan chuẩn bị tổ chức các hội nghị, cuộc họp và hoạt động của Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc; dự trù kinh phí; in ấn, phát hành tài liệu liên quan công tác bầu cử.

- Làm đầu mối giải đáp các nội dung liên quan đến quyền, trách nhiệm của MTTQ Việt Nam tỉnh trong công tác bầu cử.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh thực hiện các nhiệm vụ của Phó Chủ tịch Ủy ban bầu cử tỉnh.

- Tham gia Tiểu ban của Ủy ban bầu cử tỉnh (nếu có); các hoạt động phối hợp với các cơ quan, tổ chức trong việc tập huấn, giám sát, kiểm tra công tác bầu cử.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Thường trực, Ban Chỉ đạo công tác bầu cử.

2. Ban Tổ chức

- Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện công tác nhân sự, hồ sơ người ứng cử đại biểu Quốc hội khoá XV, đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (nếu có).

- Chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ: trưng dụng cán bộ phục vụ công tác bầu cử; cử cán bộ tham gia các đoàn giám sát công tác bầu cử tại các địa phương.

- Tiếp nhận tiểu sử tóm tắt và danh sách trích ngang của người ứng cử ở đại biểu Quốc hội khóa XV đơn vị bầu cử tỉnh Quảng Nam và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 do Ủy ban bầu cử tỉnh chuyển đến.

- Hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc liên quan công tác nhân sự trong bầu cử và thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Thường trực, Ban Chỉ đạo công tác bầu cử.

3. Ban Tuyên giáo

- Tham mưu và triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia công tác bầu cử; phối hợp với các cơ quan truyền thông, chuyên mục “Đại đoàn kết” tổ chức tuyên truyền về bầu cử.

- Định kỳ tổng hợp, báo cáo tình hình dư luận xã hội liên quan đến công tác bầu cử và người ứng cử. Chủ trì tổng hợp ý kiến nhận xét và tín nhiệm của cử tri nơi công tác, nơi cư trú đối với những người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV thuộc tỉnh Quảng Nam và đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Chuẩn bị các nội dung phát biểu của Ban Thường trực với báo chí trong công tác bầu cử.

- Mở chuyên mục về công tác bầu cử trên trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc liên quan đến công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia bầu cử.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Thường trực, Ban Chỉ đạo công tác bầu cử.

4. Ban Dân tộc-Tôn giáo

- Tham mưu dự kiến giới thiệu người ứng cử đại biểu Quốc hội khóa XV (nếu có) và đại biểu HĐND tỉnh là chức sắc các tôn giáo, người dân tộc thiểu số.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Thường trực, Ban Chỉ đạo công tác bầu cử.

5. Văn phòng

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức các hội nghị hiệp thương và các hội nghị khác về công tác bầu cử; chuẩn bị nội dung các bài phát biểu của Chủ tịch Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tại các hội nghị hiệp thương.

- Chủ trì tham mưu, phát hành giấy mời; in tài liệu, các điều kiện khác để tổ chức các hội nghị hiệp thương và hội nghị khác trong công tác bầu cử.

- Chủ trì phối hợp dự trù và bảo đảm kinh phí phục vụ bầu cử; hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc liên quan đến công tác thi đua, khen thưởng trong bầu cử.

- Phối hợp với Tổ giúp việc, các ban trong cơ quan triển khai các hoạt động bảo đảm tốt nhất phục vụ công tác bầu cử.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo phân công của Ban Thường trực, Ban Chỉ đạo công tác bầu cử.

6. Ban Phong trào: Phối hợp thực hiện các nhiệm vụ trong công tác bầu cử khi được phân công.

Trên đây là kế hoạch tham gia công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ

Việt Nam tỉnh đề nghị các ban, Văn phòng cơ quan xây dựng các kế hoạch cụ thể triển khai thực hiện bảo đảm tiến độ và hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Chỉ đạo bầu cử của UBTWMTTQVN;
- Ban DC-PL UBTWMTTQVN;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- Ban Thường trực UBMTTQVN tỉnh;
- Các Ban và Văn phòng cơ quan UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, DC-PL.

